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
quentes. Mas é importante que,
imediatamente após a parada,
o indivíduo se agasalhe muito
bem, mesmo que o corpo ainda
esteja quente”. Essa prática é cla-
ramente observada em jogos de
futebol. “Outro detalhe impor-
tante é o aquecimento de extre-
midades, como a cabeça e as
mãos, durante a prática espor-
tiva em dias frios, bem como a
reposição de líquidos”. Mesmo
sentindo menos sede, esta repo-

sição é fundamental, pois conti-
nuamos transpirando e perden-
do líquido durante a atividade
esportiva. “Caso a roupa esteja
úmida de suor, deve ser imedia-
tamente trocada após o térmi-
no do treino”, recomenda.

A natação, talvez o esporte
mais completo, exige alguns
cuidados na sua prática no in-
verno. Na saída da piscina,
assim como do vestiário - com
o cabelo molhado -, todos es-
tão sujeitos a mudanças brus-
cas de temperatura. “É neces-
sário diminuir o máximo pos-
sível a exposição ao frio inten-

so carregando um roupão
para a borda da piscina e uti-
lizando uma proteção, como
uma touca, por exemplo, na
saída do vestiário.

Os esportes ao ar livre, como
a corrida, exigem atenção
quanto à poluição. O clima frio
faz com que aconteça um fe-
nômeno chamado inversão tér-
mica, que provoca a concen-
tração de poluentes próxima
ao chão. Isso acontece porque
o ar frio é mais pesado e não
sobe levando a poluição para
a atmosfera. Por causa disso,
deve-se evitar a prática de es-

portes ao ar livre nos períodos
de grande fluxo de carros,
como no começo da manhã e
no fim da tarde, buscando sem-
pre as ruas menos movimen-
tadas, longe dos carburadores.
E aos portadores de doenças
respiratórias crônicas, um
alerta de Goldenfum: “tenha
maior atenção para o contro-
le de sua doença, já que as si-
tuações climáticas ameaçam
sua estabilidade. Siga correta-
mente as orientações de seu
médico, não deixe de tomar as
medicações e tenha todas
sempre à mão”.
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CONSÓRCIO SERVOPA
Furo de grupo, imóvel, cartas de R$ 
100.000 a R$ 500.000,  parc. a partir 
R$ 488,37: (45) 99962-1208. fale c/ 
Gasparetto  CI-176525.

ALUGO APARTAMENTO
Próximo ao Shopping JL, 02 quartos, 
sala, cozinha MOBILIADA, área de 
serviço, garagem  F: (45) 99912-
5888/3225 0009  CI-176127.

ALUGO BARRACÃO
De frente a Br 277, próximo ao trevo do 
Cataratas, com 500m², terreno 3000m, 
preço a combinar. F: (45) 99973-6072/ 
99107-0022  CI-176423.

APARTAMENTO
Apto Res. Bariloche, 3 qtos e d+ 
dependências, totalmente reformado, 
R$ 160.000, pode ficar locado, 99966-
6699 CRECI 3999.  CI-176561.

APARTAMENTO
Apto  Res. Cascavel, térreo, 3 qtos 
e d+ dependências, reformado com 
cozinha planejada, R$ 180.000, pode 
ficar locado, 99966-6699 CRECI 3999  
CI-176562.

APARTAMENTO
Apto Res Colina Verde, Rua Rafael 
Picolli, Região do Country, c/ suíte 
+ 2 quartos, piscina, elevador, salão 
de festas, garagem coberta, portão 
eletrônico, interfone, área verde, 
(totalmente mobiliado)R$295.000,00, 
tratar, 99966-6699, creci 3999  CI-176563.

SERAFIM VENDE
Apartamento, 02 quartos, no Cidade 
Verde, otima localização, 01 vaga 
de garagem apenas R$ 115.000 F: 
(45) 3035-2714 /99922-7904 - Willian  
CI-176545.

SERAFIM VENDE APART
Maria Luiza, próx Beal da Carlos 
Gomes, apróx 86m², 2 qtos, demais 
depend, 2 vagas. R$ 230.000. F: 
(45) 3035-2714/ 99922-7904 Creci 
19806f.  CI-176553.

SERAFIM VENDE APART
Maria Luiza, próx Beal da Carlos 
Gomes, apróx 86m², 2 qtos, demais 
depend, 2 vagas. R$ 230.000. F: 
(45) 3035-2714/ 99922-7904 Creci 
19806f.  CI-176554.

V. MORETTI  VENDE
Apartamento Res. Palmeiras, Rua 
Cipreste, 237, Pq.Verde, 2 quartos, 
sala 2 ambientes, cozinha c/ armário, 
área de serviço, bwc, 1 vaga de 
garagem. R$ 125.000. F: (45) 3322-
1515 CRECI 3149 J.  CI-173120.

V. MORETTI ALUGA
Barracão, Centro - Rua Presidente 
Keneddy 970, aproximadamente 
1 . 3 0 0 m ²  s o b  t e r r e n o  d e 
aproximadamente de 3000m² R$ 
9.000,00. F: (45) 3322-1515 CRECI 
3149 J.  CI-173114.

V. MORETTI ALUGA
Apart Ed Roma, Tropical, Juscelino 
Kubitschek, quarto, sala, coz. c/ 
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